

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Abonament w okopodocyj	1,95 zł.
Z odroczeniem i w agencjach	2,85 "
Na pocztę, już z odroczeniem	2,80 "
Kwartalnie w okopodocyj	7,65 "
Na pocztę, już z odroczeniem	8,97 "

Stronki i inne wypadki zważają Wydawnictwo
na dostarczenia numerów bez swrota maści
— kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

na 4 s. wozu 8 lam. od wozem mm. Int. jego
miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr.
Dla W. M. Gródzka to samo liczy w gald-
nack. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o
30 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne
tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia
— się nie gwarantuje. —

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Gwarant: Romualda op. Ryszarda
Piątek: † Jan z Matty, w.,

CROJNICE, piątek, dnia 8 lutego 1920 r.

Sheca wachód 7.35 zachód 16.55
Książka wachód 6.57 zachód 15.59

Obraz sytuacji w kraju na tle przemówień w komisji budżetowej

Ogólną rozprawę budżetową w Sejmie przy drugim czytaniu budżetu po powrocie z komisji uważa się za najważniejszą w corocznych stałych pracach parlamentarnych. U nas toczyła się ona obecnie 30-go i 31-go stycznia br. Ze złożonych w tej rozprawie oświadczeń stronnictw układa się pewien obraz zarówno poglądów na politykę rządową jakoteż na usposobienia i dążenia w stronnictwach.

Ponieważ pismo nasze nie podaje szczegółowych sprawozdań z posiedzeń sejmowych a tylko streszczenia, więc Czytelnicy nie mają możności wyobrazić sobie poglądu na właściwy tok i ton dyskusji budżetowej. Żeby tę lukę wypełnić podajemy niżej niektóre wyjątki z mów przedstawicieli różnych stronnictw. Wyjątki te zestawione według urzędów stenogramów sejmowych, zawierają najważniejsze oświadczenia i poglądy na obecną sytuację w kraju.

Pos. Rybarski (Klub Nar.): Niepewność charakteryzuje dzisiejsze nasze stosunki państwowe, oraz stan wyczekiwania. Mamy pozornie życie parlamentarne i wiele pozorów. Ten stan niepewności powinien ustać. Nie można żyć w ciągłym fermentie i wśród ciągłych zapowiedzi. Wiemy, że dzisiejszy system rządzenia musi się skończyć. Dłużej klasztoru niż przeora.

Pos. Rataj (P. S. L. — Piast): Wszczęta się w społeczeństwo pogląd, że Państwo powstało dzięki jednostce i jest utrzymywane dzięki jednostce. Jeżeli Państwo stanie w obliczu zadań, które wymagać będą wysiłku całego narodu, czy w ciągu kilkunastu dni da się wyprowadzić z bierności... Społeczeństwo się anarchizuje, ale coż to dziwne, skoro szerzy się kult bezprawia... Życie państwowe opiera się na paradoksie, bo mamy dyktaturę, której ustrój się przeciwstawia, a to powoduje ustawiczne łamanie prawa... Nowy zamach stanu i wzięcie pełnej dyktatury byłoby początkiem władzy w Polsce, a położenie Polski, zewnętrzne i wewnętrzne na to nie pozwala...

Pos. W. Bitner (Chrz. Dem.): Już w wieku IX-tym papież Mikołaj I w liście do biskupów francuskich powiedział: Czuwajcie pilnie czy panujący rządzą dobrze i podług prawa, inaczej uważajcie ich za tyranów i opierajcie się im ze wszystkimi siłami... Na polu gospodarczym (przeciążenie podatkowe, niedostatek ludności, bierność bilansu handlowego, ciasnota pieniężna) sanacji nie mamy. A w zakresie sanacji moralnej, niema moralności bez sprawiedliwości, gdy żądanie wykrycia i ukarania zbrodniarzy uważa się za obrażę, a prasa rządowa broni tych którzy publicznie wyrażają pogardę dla zasad moralności chrześcijańskiej, podważają życie rodzinne i zasady małżeństwa oraz wychowanie dzieci w duchu religijnym. Co do sanacji politycznej, władza państwowa nie może być nieograniczona i taka, która miażdży wszystko, co się jej przeciwstawia... Nie tędy droga do sanacji gospodarczej, moralnej i politycznej.

Pos. Chądzyński (N. P. R.): Od dwóch lat administracja czynnie wkracza w stosunki polityczne, przyczynia się do rozbijania stronnictw i tworzenia nowych, co gorsza czynniki, stojące blisko rządu, wkraczają także w życie społeczne i zawodowe, nawet na terenie zagrożonym pod względem narodowym, jak na Górnym Śląsku. gdzie plebiscyt wypadł korzystnie dla Polski tylko dzięki organizacji zawodowej polskiej na Górnym Śląsku, a ta organizacja teraz jest rozbijana. Naruszenie niezawisłości sądów równa się zachwianiu jednej z podstaw praworządności w państwie. W tej ciężkiej atmosferze, kiedy jeszcze pojawiają się nowe trudności na terenie międzynarodowym walka między naczelnymi władzami w państwie jest zębna. Zwycięży zasada, że wolny naród sam będzie rządził swoimi losami.

Pos. Dąbski (Stron. Chł.): Na wsi nie można złapać ani grosza, bo na każdy czyha już sekwestратор, a to samo przekleństwo przenosi się już także do miast i miasteczek, słyszymy złorzeczenia właścicieli drobnych warsztatów przemysłowych. Mamy dyktaturę czy półdyktaturę, a dobrą stroną tego systemu jest, że wypukła on odpowiedzialność jednostek i grup. Systemowi temu nie należy przeszkadzać, doprowadźcie panowie dzieło do końca, wypijcie to wino do ostatniej kropli damy wam spokojnie zbutwieć, sami wiecie że to dojrzwianie, po waszych minach to widać. W polityce zagranicznej jesteśmy odosobnieni. Stosunki z mniejszościami nigdy nie były tak naprężone, jak obecnie. Słyszymy z kół Bloku nawoływanie do zamachu stanu, ale jeżeli kto myśli, że zamach przeszedłby gładko, myli się, jesteśmy przygotowani na wszelkie zamachy stanu i we wszystkich formach je odeprzemy.

Pos. Woźnicki (Wyzwolenie.): W ubiegłym roku mieliśmy jeszcze złudzenie, że Rząd po wyborach wstąpi na drogę praworządności, chciano wierzyć, że marszałek Piłsudski o wielu rzeczach nie jest poinformowany, obecnie jest już inaczej. W dziedzinie polityki zagranicznej nie widzimy zwiększenia naszych wpływów. Polska to nie jakikolwiek rząd, nie Piłsudski, ani piłsudczycy, to dobro wszystkich obywateli. Ktoby dziś mógł powiedzieć, jakie jest dążenie B. B. w sprawie konstytucji, pokazuje już ten swój projekt. Obecny system w Polsce nie jest ani monarchją, ani dyktaturą, ani faszyzmem, jest to choroba, którą zdrowy organizm polski musi zwyciężyć, jeżeli państwo ma istnieć.

Pos. Żuławski (P. P. S.): Scharakteryzowanie poczynań tego Rządu jest bardzo utrudnione przez jego bezprogramowość, którą nawet wysunięto do godności jakiegoś programu. Rząd wydał 500 dekretów, ale z nich właśnie widać nicosć, nie rozwiązano w nich żadnego wielkiego zadania, zaledwie 10 ma znaczenie ogólniejsze i te wywołały protesty, pozatem drobiazgi, jak jaglica, granice gmin, premjowanie oficerów, i czy na to trzeba było przewrotu, sponiewierania Sejmu, brania takich pełnomocnictw? Najgorszy Rząd i najgorszy Sejm zrobiliby te rzeczy taksamo. Czy usunięto jakikolwiek zły obyczaj sejmowy, skoro byliśmy świadkami obstrukcji stronnictwa rządowego z udziałem przedstawicieli Rządu? Narzekano na usuwanie Ministrów, ale to się działo jawnie, po dyskusji i głosowaniu, a teraz Minister dostaje demisję w trakcie urzędowania, niewiedząc za co i przez kogo, bo taka dymisja zaskoczyła pp. Meyszowicza i Romockiego. Interwencje poselskie wzmożyły się, czy który z dyrektorów departamentu wolny jest od interwencji, zmienili się tylko interwencjoniści, którzy są obecnie z B. B. Mówiło się o silnym Rządzie, ale władza pp. Ministrów jest żadna, oświadczają oni nawet: ja słucham innych czynników poza Sejmem. To jest silny Rząd? A ci pułkownicy jacyś, którzy powinni stać na baczność przed Rządem, a podnoszą rękę przeciw temu Rządowi?

Pos. Sanojca (B. B.): Sami się nie uzdrowicie, jedynym lekarzem jest Marszałek Piłsudski a nożem operacyjnym niestety drąg.

Obraz sytuacji w kraju, wyłaniający się z przemówień wszystkich stronnictw polskich poza rządem, przedstawia się w kolorach dość ciemnych a nawet ponurych. Powyższe zestawienie podajemy z obowiązku dziennikarskiego.

Czwarty dzień bezowocnych konferencji Müllera w sprawie koalycji

Berlin, 6. 2. (radjo.) W ciągu dnia dzisiejszego kanclerz Müller przeprowadził szereg nowych konferencji w sprawie reorganizacji gabinetu Rzeszy.

Między innymi konferował kanclerz z ministrów Stresemannem i Dr. Schultzem oraz z przedstawicielami frakcji centrowej i nacjonalistycznej,

w których uzgodniono pogląd na kwestję rekonstrukcji gabinetu.

Jak dzienniki podają wieczorem, konkretnego porozumienia nie osiągnięto jeszcze.

Wieczorem odbędą się dalsze konferencje. W ciągu dnia prezydent Hindenburg przyjął min. Stresemanna i Dr. Schultza.

Projekt Be - Be. Zmiany konstytucji na plenum Sejmu.

Warszawa, 6. 2. (radjo.) W dniu dzisiejszym prezes Klubu Parlamentarnego Be - Be p. Sławek przesłał na ręce p. Marszałka Sejmu projekt zmiany Konstytucji, podpisany przez liczbę posłów odpowiadającą uchwałę Sejmu to jest przez 112 posłów.

Złożony na ręce p. Marszałka Sejmu projekt wejdzie na porządek dzienny obrad najbliższego posiedzenia plenum Sejmu.

Na wystawę polską przybyła królowa holenderska Wilhelmina do Hagl.

Berlin, 6. 2. (radjo.) Wystawę polską w Hadze zwiedziła królowa holenderska Wilhelmina która z wielkim uznaniem wyraziła się o wystawie i kulturze polskiej.

Królową powitał konsul Polski wraz z personelem oraz grono artystów i uczonych polskich, bawiących na wystawie.

Dzisiaj uchwała Sejm ratyfikację Paktu Kelloga Wielki dzień w Sejmie.

Warszawa, 7. 2. (radjo.) Do łaski marszałkowskiej złożony został wczoraj wieczór projekt rządu zatwierdzony przez Komisję dla spraw zagranicznych, dotyczący ratyfikacji Paktu antywojennego, Kelloga.

Pakt ten znajdzie się dziś na porządku dziennym obrad Sejmu i prawdopodobnie ratyfikowany będzie w brzmieniu ustalonym przez Komisję dla Spraw Zagranicznych.

Moskwa stwierdza wielki sukces Polski Były intrygi Niemiec i Rosjl.

Moskwa 6. 2. (radjo.) Przyjazd przedstawiciela Rumunji ministra Dawilly do Moskwy uważany jest za niezwykle sukces polityki zagranicznej Polski, który doprowadził do zgodnego porozumienia i niespodziewanych rezultatów, mimo jawnej wrożej propagandy niemieckiej i bolszewickiej skierowanej przeciwko porozumieniu.

Ostateczne podpisanie protokołu Litwinowa do Paktu antywojennego, spodziewane jest w sobotę to jest 9-go lutego. Minister Dawille przybywa w piątek do Moskwy.

P. Müller coraz gorzej się chwije Napreżona sytuacja w Niemczech

Centrum niemieckie ma głos

Berlin, 6. 2. (radjo.) Napreżona sytuacja w gabinecie Rzeszy na skutek groźby ustąpienia ministra von Gerharda trwa dalej.

Kancelarz Rzeszy Müller odbył konferencję z Stresemannem, von Gerhardem Kochem i Schaetzlem domagając się porozumienia ze względu na konferencję odszkodowawczą, która w tych dniach zbiera się w Paryżu. Kancelarz Müller proponował frakcji centrowej objęcie po Ministerstwie Komunikacji drugiej teki Ministerstwa Sprawiedliwości, lecz frakcja centrowa ofertę Müllera odrzuciła, żądając kategorycznie uznania jej żądań, zmierzających do objęcia trzech tek w

radzie, przyczem grozi, że w razie nieuwzględnienia tych żądań, odwoła z gabinetu von Gerharda.

Wydaną przez kanclerza odezwę do wszystkich frakcyj w Reichstagu, nawołującą do zgody, centrum odrzuciło kategorycznie. Kanclerz Müller do późnej nocy odbywał dalsze konferencje.

Na wypadek wystąpienia von Gerharda z gabinetu Müllera, gabinet ten rozleci się zupełnie.

Żądania frakcji centrowej są ostateczne i wątpliwe, czy pójdzie ona na jakiegokolwiek kompromis z Müllerem, który już parokrotnie jej się sprzeniewierzył.

Pękl główny kabel

Paryż pozostał bez światła

Paryż, 6. 2. (radjo.) Dziś przed południem w centralnej elektrowni znajdującej się w St. Ouen pod Paryżem, zepsuł się główny kabel elektryczny doprowadzający prąd dla całego Paryża.

Mimo natychmiast podjętej reperacji, nie udało się do wieczora naprawić kabla tak, że Paryż pozostał na noc bez światła elektrycznego i tramwaje stanęły. Wielkie interesy handlowe i przedsiębiorstwa przestały pracować.

Wice-mistrz Europy.

Polska drużyna hokejowa powróciła do kraju.

Warszawa, 6. 2. (radjo.) Powróciła tu wczoraj reprezentacyjna drużyna hokejowa Polski z Budapestu, przywożąc z sobą tytuł wice - mistrza hokejowego Eropy.

Część drużyny ze Stogowskim na czele wyjechała do Berna czeskiego rozegrać mecz reprezentacyjny z drużyną tego miasta. Wynik meczu 0 - 0. Bohaterem gry w Bernie był Stogowski, który dalej prowadził w grze wysoce klasycznej.

Wczorajszy dzień

Zawodów narciarskich w Zakopanem

Polska na I-em miejscu.

Zakopane, 6. 2. (radjo.) W dzisiejszych międzynarodowych zawodach narciarskich na dystansie 5 klm. na pierwszym miejscu prowadzi Polska, na drugim Anglja.

W czasie przerw, obecnego na zawodach P. Prezydenta Rzeczypospolitej przyjmował Związek Narciarzy na uroczystym śniadaniu.

Rabin-potwór wyjawiał zbrodnię życia swojego

W miasteczku Komarów woj. lubelskiego, zmarł tamtejszy rabin który nakazał w testamencie, aby ciała jego nie składano do grobu w ten sposób, jak innych bogobojnych żydów, lecz aby wrzucono je do dołu ująwszy za ręce i nogi, przy czym za miejsce wiecznego spoczynku kazał wybrać teren w pobliżu grobu znanej w Komarówie grzesznicy i rozpustnicy. Dzieciom swoim zabronił iść za zwłokami, gdyż za karawanem unosić się będą duchy djabłów. Przed pogrzebaniem ciała rabina zgodnie z jego ostatnią wolą, odczytano testament, w którym rabin oświadcza, że za życia dopuścił się wszystkich grzechów, jakie istnieją na ziemi i m. in. pisze: „Pomagalem bogatym i krzywdzicielom i oddawałem im sprawiedliwość, podczas gdy odmawialem jej biednym i sprawiedliwym. Zabierałem pieniądze u sierot i wdów trefne jedzenie czynilem koszerem, a koszerne trefnem, nie modliłem się, nie przestrzegałem soboty, paliłem w tym dniu papierosy. Pożądałem i grzeszyłem z kobietami zamężnymi itd. Niema grzechu na świecie, którego bym nie popełnił. Niech będzie przeklęte imię moje na wieki wieków. Nie tylko nie wolno ciała mego grzesznego kłaść obok moich rodziców, ale krzywdę wyrządza się tej grzesznicy, gdy się moje kości złożą obok niej”.

Tetament ten wywarł ogromne wrażenie wśród żydów w Komarówie i okolicy.

Staje się poważną

Sprawa strajku na G. Śląsku

Narady w Warszawie

Warszawa, 6. 2. (radjo.) Dziś odbyła się w gabinecie Rady Ministrów, pod przewodnictwem Premiera Bartla, konferencja w której udział wzięli ministrowie: Bartel, Składkowski, Staniewicz-Kühn, Niezabitowski, oraz radcowie departamentów. Omawiano sprawę wypowiedzenia umowy zbiorowej dnia 11-go lutego przez Związek Pracy.

Rada stwierdziła, że wypowiedzenie pracy przez Związek narusza zawartą umowę w tym względzie z mocą ustawy i zmusza rząd do kategorycznych zażądań w tym kierunku.

Od północy

idzie fala wielkich mrozów

Bolszewja w jej uściskach.

Berlin, 6. 2. (radjo.) Rosję sowiecką naszła nowa fala wielkich mrozów dochodzących do 60 stopni poniżej zera.

W miastach Rosji europejskiej wysokość temperatury waha się od 40 — 50 stopni poniżej zera zaś w Rosji Azjatyckiej od 57 — 63 poniżej zera.

Skutkiem mrozów i opadów śnieżnych komunikacja z północnymi prowincjami od trzech dni zupełnie zerwana. Stan jest katastrofalny gdyż dowóz żywności wstrzymany został zupełnie.

Nad ratyfikacją

Paktu Kelloga radziła Komisja

Spraw Zagranicznych.

Warszawa, 6. 2. (radjo.) Pod przewodnictwem posła Niedziałkowskiego jako przewodniczącego w obecności p. Ministra Spraw Zagr. Zaleskiego, odbyło się posiedzenie Komisji dla Spraw Zagranicznych, na którym poseł Loewenherz referował szczegółowo sprawę ratyfikacji Paktu Przeci-

wojennego z roku 1928.

Po wyjaśnieniach szczegółowych, których udzielił p. Minister Zalski oraz po uwypukleniu korzyści wypływających z przyjęcia Paktu Kelloga, Komisja jednogłośnie bez dyskusji referat przyjęła i zatwierdziła w brzmieniu referowanym.

Landru w spódnicy

Wybrycie strasznych morderstw dzieci

w Lipnicach pow. chojnickiego. — Wyrodna, zbrodnicza matka, systematycznie morduje swoje nieślubne dzieci

Lipnice, 5. 2. 29. Jak już donosiliśmy przed dwoma tygodniami w Lipnicach pow. chojnickiego wykryto, że znana na bruku chojnickim niezamężna Jadwiga Lipkowska, udusiła swoje nieślubne dziecko a następnie spaliła w piecu, poczem zbiegła do Niemiec.

Przeprowadzone śledztwo przez policję, potwierdziło te fakty, poczem sprawa cała nieco przycichła.

Natomiast wśród niektórych mieszkańców wioski, którzy Lipkowską bliżej znali, krążyły głuche wieści i najrozmaitsze pogłoski sensacyjne o Lipkowskiej.

Zaintrygowana tem redakcja „Dziennika Pomorskiego” wysłała jednego ze swoich redaktorów do Lipnie w celu stwierdzenia, o ile pogłoski te są prawdziwe.

Redaktor przybywszy na miejsce, przeprowadził szereg rozmów, które przyniosły wprost rewelacyjne szczegóły.

Otóż sprawa przedstawia się następująco:

Jadwiga Lipkowska lat około 32, przystojna, znana już była poprzednio w Chojnicach z tego, że lubiła mieć wokół siebie wielbicieli, bawić się z nimi na szeroką skalę i to do tego stopnia, że pół głośno mówiono o tem w mieście.

Lipkowska przebywała przeważnie w restauracjach popularniejszych jako dama do towarzystwa. Raz do roku natomiast, Lipkowska znikala na pewien czas, wyjeżdżając rzekomo na odpoczynek. Nikt jednak nie interesował się bliżej temi wyjazdami i zazwyczaj szły one w zapomnienie.

Po niejakiem czasie Lipkowska przeniosła się do Lipnie w powiecie chojnickim i tam przyjęta

została jako dama do towarzystwa w restauracji p. Mrozek — Gliszczyńskiego gdzie, po pewnym czasie stała się serdeczną przyjaciółką żony właściciela restauracji.

Z tamtąd również Lipkowska wyjeżdżała na rzekomy wypoczynek.

W 1928 roku jednak nie wyjechała nigdzie a natomiast porodziła dziecko płci męskiej. Dziecko było zdrowe, ładne i dobrze się chowało. Pewnego dnia Lipkowska rzekomo wyjechała na dwa dni z dzieckiem a kiedy powróciła, dziecka już nie przywiozła, tłumacząc się, iż zostawiła je na wychowanie u krewnych.

Kiedy po pewnym czasie jednak ludzie szeptać między sobą poczęli o zniknięciu tajemniczym dziecka, Lipkowska, dowiedziawszy się o tem, nocą uciekła zagranicę.

Przeprowadzone śledztwo ujawniło fakta, o których już pisaliśmy, a mianowicie, że Lipkowska zadusiła dziecko a potem w piecu spaliła.

Gdy Lipkowska uciekła, wychodzić poczęły na wierzch potworne fakta, o których wiedzieli poszczególni ludzie znający Lipkowską.

Według relacji i opowiadań tych świadków, Lipkowska od sześciu lat rokrocznie miała jedno dziecko.

Gdy nadszedł czas rozwiązania, Lipkowska wyjeżdżała do pewnej miejscowości i tam porodziwszy dziecko, mordowała je, zacierając następnie wszelki ślad zbrodni. Jedne dusiła i paliła w piecu, drugie topiła w bagnach lub jeziorach pobliskich.

W ten sposób Lipkowska wymordowała 6-cioro nieślubnych swoich dzieci. Dopiero przy zamordowaniu szóstego dziecka, sprawa — dzięki domysłom ludzi — wyszła na wierzch.

Ostatnie morderstwo popełniła wyrodna matka w domu p. Mrozek — Gliszczyńskiej w Lipnicach, u której nadal przebywała po śmierci Mrozek — Gliszczyńskiego.

Jak już na wstępie podaliśmy, Lipkowska zbiegła do Niemiec. Wysłano za nią listy gończe natychmiast po ujawnieniu morderstwa w Lipnicach.

W tej chwili gdy to piszemy, policja w Lipnicach wraz z policją śledczą Komendy Powiatowej P. P. w Chojnicach przeprowadza energiczne śledztwo.

W miarę ujawniania dalszych szczegółów zbrodni popełnionych przez matkę potwora, którą określić można mianem paryskiego Landru, po dawać będziemy Czytelnikom do wiadomości.

Na osiedlenie się w Turcji Otrzymał Trocki zezwolenie

Bajki o zaginięciu.

Paryż 6. 2. (radjo.) Agencja Hawasa donosi z Angory, iż rząd Turecki wystąpił już oficjalnie zezwolenie na osiedlenie się Trockiego w Turcji.

Według urzędowych depeesz z Moskwy, Trocki dotąd znajduje się w miejscu wygnania to jest na pograniczu Turkestanu.

Jubileuszowe „intermezzo“

Jubileusz 10-cio lecia „Lutni“ chojnickiej szczęśliwie jakoś zbiega się z wielką imprezą gospodarczą Polski — Powszechną Wystawą Krajową w Poznaniu.

Już ten fakt, że z świętem gospodarczego „Odrodzenia Polski“ w ciągu lat dziesięciu, łączy się „Dziesięciolecie owocna działalność „Lutni“ na polu poezji i muzyki, które zasadniczo stanowią o kulturze Narodu Polskiego — napawać nas powinno dumą i zachęcić do tem uroczystszej uczczenia „Jubileuszu 10-cio letniego „Lutni“ chojnickiej.

Wiemy wszyscy dokładnie, jak chlubnie zapisała się „Lutnia“ chojnicka na konkursach, ile i jakie nagrody zdobyła; wiemy ile było przesładowań w pierwszych dniach istnienia „Lutni“, przesładowanej przez „Grenzschutz“ — fakta te zapisane są złotymi głóskami w historii „Lutni“ i w umyśle chojniczan.

Nie chodzi tu jednak o tę nadzwyczajną reklamę dla „Lutni“ lecz o fakt, że dzięki działalności owocnej wielu, wielu towarzystw podobnych naszej „Lutni“ chojnickiej, Polska Odrodzona zdobyć się mogła na tak wielką imprezę, jaką jest Powsz. Wystawa Krajowa w Poznaniu.

I to jest właśnie ten ważny a dla „Lutni“ wielce zaszczytny moment dziejowy, który wielce przyczyni się do uświetnienia „Jubileuszu 10-ciolecia istnienia koła śpiewackiego „Lutni“ w Chojnicach.

Nadmienić również trzeba że „Lutnia“ wyjeżdża na Pow. Wystawę Krajową do Poznania gdzie udział weźmie w wielkich popisach śpiewackich Wszechsłowiańskiego Zjazdu Śpiewaków. Specjalnie opracowane i wćwiczone utwory z której remi wystąpi „Lutnia“ w tym wielkim popisie, oraz sam udział naszej „Lutni“ jest nową monumentalną cegiełką, złożoną pod budowę kultury narodowej i to w roku Jubileuszu „Lutni“.

Te fakta — właśnie — uwypuklić pragniemy aby weszły one do „salda“ 10-cioletniego bilansu pracy kulturalnej „Lutni“.

Podkreślenie zaś tych faktów w dniach „jubileuszu“ konieczne jest z tych względów by w historii odbudowy Polski Mocarstwowej, nie zatęł się ślad pracy żmudnej podjętej nad szerzeniem kultury, ślad, który dla potomności drogowskazem będzie, jak przez życie iść trzeba przebojem i ile w ofierze złożyć dla Ojczyzny i Narodu.

10-cio lecie „Lutni“ chojnickiej więc jest chludą dla Chojnic i całego Pomorza a równocześnie i serdeczną nagrodą dla tych, którzy nie szczędzą ni trudu i ofiar dla rozwoju koła śpiewackiego.

To też „Jubileusz 10-cio lecia „Lutni“, na dłu go pozostanie w pamięci patriotycznych chojniczan.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Chojnice, dnia 7. lutego 1929 r.

Wezwanie.

Urząd Skarbowy Podatków i Oplat Skarbowych w Chojnicach przypomina pod rygorem grzywny od 50 do 500 zł. płatnikom podatku przemysłowego od obrotu posiadających świadectwa przemysłowe I i II kategorii handlowej i kategorii II b oraz I do V kategorii przemysłowej jak również płatnikom wolnych zajęć zawodowych oraz towarzystwom sprawozdawczym ustawy obowiązek składania za sną o obrocie za rok podatkowy 1928 w terminie do 15 bm. 1929 roku.

Obowiązek ten ciąży także na płatnikach, którzy wykuli niższą kategorię świadectwa na wniesioną prośbę. Płatnicy posiadający świadectwa przemysłowe niższych kategorii od wyżej wymienionych mogą w powyższym terminie również składać zeznanie o obrocie.

Obowiązek złożenia Urzędowi odnośnych zeznań o obrocie osiągniętego w roku 1928 uzasadniają przepisy art. 52, 54, 55 i 103 ustawy z dnia 15. 7. 1925 roku o państwowym podatku przemysłowym Dz. U. R. P. Nr. 79 poz. 550.

Baczność! — piękne chojniczanki!

W ostatniej chwili przypominamy dzień 9 lutego, to jest: sobotę, w którym odbędzie się wielki tradycyjny bal maskowy Klubu Żeglarskiego w Chojnicach o godzinie 8 wieczorem w salach hotelu Engla.

Program, tego balu już podawaliśmy w jednym z poprzednich numerów „Dziennika Pomorskiego“. Jednakże dla lepszego przygotowania się na ten głośny i oczekiwany bal maskowy poniżej podajemy kilka cenowych wskazówek.

A oto one:

Cenne wskazówki dla uczestników balu:

Zabierz dużo humoru; Przyjdź w masce bez której wstęp na salę jest niedozwolony; Nie zapomnij zabrać pieniędzy gdyż mogą ci się przydać; Za kielski chwytaj częściej dodaje to animuszu. Maseczki wypadają tykać, nie znaczą to jednak, aby je — dotykać. Zostaw ciepłą bieliznę i zły humor w domu a będziesz w siódmym niebie. Atrakcje będą niebywale, a więc korzystaj z nich jak najwięcej.

Wskazówki te wyciąć należy i zachować do soboty, aby przed udaniem się na bal jeszcze raz dobrze przeczytać.

Zabawa karnawałowa Podoficerów 1-go Baonu Strzelców w Chojnicach.

W nadchodzącą sobotę dnia 9 lutego br. wieczorem na sali hotelu Centralnego w Chojnicach odbędzie się zabawa karnawałowa Korpusu Podoficerskiego 1-go Baonu Strzel-

ców. Podczas zabawy przygrywać będzie orkiestra wojskowa 1-go B. Strzelców.

Szereg miłych niespodz., które przygot. kom. dla swych gości, stanowić będzie niewątpliwie najciekawszą atrakcją tej zabawy.

Zniżka kolejowa na wystawę poznańską

Ministerstwo komunikacji zdecydowało się przyznać zniżką kolejową wszystkim udającym się na wystawę Poznańską. Poszczególne osoby w drodze powrotnej placą 66 proc. ceny biletu. Wycieczka złożona z 25 osób, ma prawo do ulgi 10 proc. we wszystkich pociągach z 10 uczniów szkolnych — do ulgi 33 proc. we wszystkich pociągach z 2 i 3 klasy, przyczem nauczyciel wzgl. przewodnik za przejazd nie płaci. Wystawowcy i personel firmy wstawiającej zyskają 50 proc. ulgę, jeżeli wykażą się legitymacją wystawową. Podania o uzyskanie zniżek dla wycieczki należy składać na ręce kasjera stacji wyjazdowej, wraz z dokładnym spisem uczestników wycieczki.

Niegodziwe wybryki.

W nocy z 5 na 6 lutego nieznanymi sprawcami dużymi kamieniami wybili szybę wystawową w oknie zakładu fryzjerskiego p. Ziehmanna, znajdującego się przy ulicy Strzeleckiej w Chojnicach. Czynn ten dokonany został około godziny 3-ej nad ranem. W sprawie tej, policja prowadzi energiczne dochodzenia i niewątpliwie ujawni sprawcę. Wybryk ten potępić musimy jak najsurowiej i sprawca ukarany być powinien jak najostrzej ze względu na to, że wypadek taki zdarza się nie poraz pierwszy i dowodzi on, że osobnik który czynu tego dokonał potraktowany być nie może inaczej jak tylko człowiekiem o instyktach zbrodniczych działający na szkodę bliźniego.

Osirocony koń.

Przechodnie idący ulicą kolejową, przytrzymali naprzeciwko hotelu dworcowego konia z saniami, które zgubiły gdzieś właściciela swojego, czy też woźnicę. Koń, ciągnąc próżne sanie, podążył ku miastu, kierując się zapewne do stajni celem ogrzania się po kilkugodzinnym wyczekiwaniu na powożącego.

Wypadek miał miejsce o godzinie 12-tej w nocy a koń wraz z saniami uciekł zapewne z placu z przed dworca kolejowego.

Medal 10-lecia Niepodległości dla Policji.

Minister gen. Składkowski wstosował w dniu wczorajszym pismo do głównego komendanta Policji Państwowej w sprawie przyznania medalu 10-lecia odzyskanej niepodległości wszystkim oficerom policji, szeregowym i innym funkcjonariuszom, pełniącym obecnie służbę i zwolnionym. Medal przyznawany będzie szczęściowo przez głównego komendanta częściowo przez komendantów wojewódzkich. P. Minister zabronił udzielania medalu tym oficerom, szeregowym i funkcjonariuszom policji, którzy karani byli prawomocnym wyrokiem sądowym za przestępstwa z chęci zysku, lub zostali wydaleni z policji na podstawie śledztwa dyscyplinarnego i degradacji za występki służbowe.

P. Minister zastrzega sobie decyzję przyznania w wyjątkowych wypadkach medalu oficerom i szeregowym P. P. ukaranym degradacją, względnie karani dyscyplinarnie P. Minister poleca stosować się ściśle do przepisów ustalających że przyznanie med. 10-lecia zależne jest od posiadania 5 lat służby.

Zmiana programów szkolnych.

W tych dniach ukazuje się nowy okólnik ministra oświaty, zawierający instrukcje co do zmiany programów w szkołach powszechnych i średnich w związku z nowym rozporządzeniem o 30-godzinnej nauce.

Instrukcja ta obejmuje zmiany programów szkolnych w obrębie każdej klasy, w odniesieniu do tych przedmiotów, których ilość godzin nauczania została zmniejszona.

Zeszyt 1-y „Mojego Przyjaciela“.

Ostatni (stycziowy) numer „Mojego Przyjaciela“ zawiera jak zwykle treść bogatą i urozmaiconą. Jest to pismo przeznaczone dla młodzieży współczesnej która narówni z dorosłymi interesuje się teraz wszystkim co się dzieje na szerokim świecie. Aczkolwiek pismo to prócz działu egzotycznej i podróży - beletrystyki, zawiera dużo materiału naukowego, jest utrzymane na popularnym poziomie, dostępnym dla młodego czytelnika.

Treść numeru przedstawia się następująco:

„Czytelnik i jego pismo“. O nowym rekordzie w lotnictwie. Okup wodza czerwonoskórych. Nowela. Pomyłki i błąd uczonych. O nieporozumieniach w nauce dzisiejszej. To i owo. Bezszelstny powiew śmierci. Na najniższym szczeblu kultury. Ożywianie trupów. Największe rzeczy na świecie. Trzynastomiesięczny kalendarz. Matematyka z przed 3700 lat. Drobnostki filatelistyczne. Zagadki dnia powszedniego. O zjawiskach codziennych, o których nie wie niemy. Gość z Bithur Gobo. Nowela z życia hinduskiego. Ostatni z wielkich odkrywców. 200-na rocznica dnia urodzin Jamesa Cooka. Nic nowego pod słońcem. Nowe wynalazki u starożytnych. Stronika esperantysty. Sport. Wyści gi na bezdrożach. Rozrywki umysłowe. Logogryfy, krzyżówki, szarady, rebusy. Szachy. Skrzynka pocztowa. Z pism i książek.

Jest to pismo pod każdym względem godne polecenia szerokim rzeszom czytelników, tymbardziej, że dzięki niskiej cenie (60 gr.) jest ono przystępne dla każdego.

KRONIKA TUCHOLSKA

Tuchola, dnia 6. lutego 1929 r.

Z Cechu Krawieckiego.

U starszego cechu p. Pawła Pawelskiego odbył się egzamin uczni krawieckich na czeladników. Przed komisją egzaminacyjną, złożoną z starszego cechu p. Pawelskiego jako przewodniczącego, dwóch ławników oraz przedstawiciela Starostwa p. Chmarzyńskiego, stanęło 5 uczni, z których jednakże tylko 4 egzamin złożyło. Zatem czeladnikami zostali: pp. Czerwiński z Koślinki, Girsz z Piastoszyna, A. Meger ze Śliwic, Szczech z Cękyna.

Echa balu maskowego młodzieży kupieckiej.

W sobotę 2 bm, urządziło miejscowe Tow. Młodzieży Kupieckiej na sali hotelu „Du Nord“, bal maskowy. Bardzo ciężkie zadanie miała komisja, której zadaniem było przyznanie nagród, bowiem wszyscy byli ładnie zamaskowani. Komisja składająca się z pp. Wawrzynowicza, Górniego, Więkowski dr. Grafki, mec. Czernica, Szmeltera, Jastaka, Maćkowskiej, dr. Gollnikowej i Sadowskiej, przyznała nagrody następującym pp. Bernaczykovej, Howillówny, Lucji Pakowskiej, Baranowskiej, Janikowskiej, Rajewskiej, Janowi Glazie i E. Chylewskiej.

Ważne dla rybaków.

Państwowe Nadleśnictwo Woziwoda wydzierżawi w drodze ustnego przetargu od dnia 1. 1. 29 r. na przeciąg 12 lat prawo rybołówstwa na jeziorze: Sztuczne o powierzchni 23.505 ha. położone w lesnictwie Woziwoda i rzekę Brda i Bielska Struga. o powierzchni 10.674 ha. przepływającą przez teren tutejszego nadleśnictwa. Przetarg odbędzie się w kancelarii Nadleśnictwa Woziwoda w dniu 14 bm. o godzinie 11-tej.

Państwowe Nadleśnictwo Świt ogłasza submisję na wydzierżawienie prawa rybołówstwa, na przeciąg lat 12, na jeziorach: Miało, Okręlik, Gwiazda i Dziuki o ogólnej powierzchni wodnej 81.38 ha. Tenutę drzewiarzenia należy podać w kilogramach szczupaka konsumcyjnego od jedno go hektara wydzierżawionej powierzchni. Oferty zalokowane z napisem „Submisja“ rybołówstwo muszą zawierać oświadczenie że oferent poddaje się warunkom dzierżawy bez zastrzeżeń i muszą być złożone do dnia 15 bm. godz. 11-tej w biurze Nadleśnictwa. Otwarcie ofert nastąpi w tym dniu o godzinie 12-tej.

Ważne dla przedsiębiorców budowlanych.

Państwowy Urząd Budownictwa Naziemnego w Chojnicach ogłasza publiczny przetarg pisemny na budowę domu mieszkalnego i budynku gospodarczego dla sekretarza w Nadleśnictwie Lipowa pow. tucholski. Otwarcie nadesłanych ofert nastąpi we wtorek 12 bm. o godzinie 10-tej przy ewtl obecności ubiegających się o powyższe prace.

Nominacje.

Dyrekcja Lasów Państwowych zamianowała p. Konstantygo Kamińskiego nadleśniczego z nadleśnictwa Woziwoda pierwszym zastępcą przełożonego obszaru dworskiego Woziwoda - Brody Nominacja powyższa została przez tutejsze Starostwo zatwierdzona.

Z Cechu Piekarskiego.

W środę odbyło się w lokalu „Browaru“ walne zebranie tutejszych piekarzy. Obrady zgaił starszy cechm. p. Jan Latzke. Ponieważ trzyletnia kadencja dotychczasowego zarządu upłynęła, przystąpiono do wyboru zarządu. Na starszego cechm. wybrano ponownie p. Jana Latzkiego. Na trzech podstarszych wybrano pp. Poćwiardowskiego, Kałasa i Patyna. Jako członków zarządu wybrano pp. Strzeleckiego i Kulesza, jako ich zastępców pp. Muzdza, Mięsikowskiego i Lipskiego.

Uchwalono przystąpić do Związku Pomorskiego Cechu Piekarzy w Grudziądzu. Postanowione obniżyć cenę chleba z 50 gr. na 48 gr. za kilo i to od dnia 1 bm. Po walnym zebraniu dokonali podstarsi wyboru na zastępcę starszego cechm. został nim p. Poćwiardowski. Jako sekretarza wybrano p. Kuleszę, jako skarbnika p. Strzeleckiego.

Co płacono, na targu?

W ostatnim dniu targowym we wtorek 5 bm. płacono na miejscowym Rynku następujące ceny za funt masła 2.40 — 2.60 zł; mendel jaj 4 — 4.20 zł za cebulę miarkę 6 Ogr. jabłka litr 35 gr. świeże śledzie za funt 40 — 60 gr. żyto za ctr. 15 — 15.50 zł. parę prosiąt 40 — 55 zł. Szczególnie dużo przywieziono drzewa na targ żądano za wóz 12 — 25 zł. zależnie od jakości.

Echa notatki.

Notatkę podaną w jednym z ostatnich numerów naszego pisma o wieczorku Urzędników Sądowych należy uzupełnić o tyle, że wziął w takowym udział naczelnik sądu p. dr. Grafe, a nie jak mylnie podano p. dr. Gracz.

RUCH W TOWARZYSTWACH

Baczność Koło Polek.

Zebranie zapowiedziane na dzień 8-go lutego odwołane zostaje na dzień 15-go lutego br. o czym zawiadomiamy się niniejszym wszystkim członkinię Koła.

Lutnia. Dziś w czwartek lekcja świąt dla chóru mieszanego i męskiego o godzinie 8 wieczorem w szkole.

Dyrygent.

Zebranie Związku Z. Z. P. oddział Rob. i Rzemieśln. odbędzie się w piątek dnia 8 lutego o godzinie 7 wieczorem w lokalu p. Locha na które zaprasza się wszystkich radnych klubu N. R. R. Z powodu bardzo ważnych spraw uprasza się o liczny udział członków.

Zarząd.

Ping - pong. W czwartek dnia 7 lutego odbędzie się dalszy ciąg rozgrywek ping - pong i uprasza się o przybycie wszystkich zwolenników.

Baczność! Członkowie Narod. Partii Robot. filja Chojnica. W niedzielę dnia 10 bm. o godzinie 12-tej w południe odbędzie się Roczne Walne zebranie w lokalu p. Franciszka Rinka.

Z powodu bardzo ważnych spraw uprasza się o przybycie wszystkich członków.

Zarząd.

Związek Urzędników Kolejowych. W piątek dnia 8 lutego br. o godzinie 19-ej w lokalu p. Jazdzewskiego odbędzie się Zebranie Miesięczne tutejszego koła.

O liczny udział członków prosi

Zarząd

Miesięczne Zebranie Towarzystwa Ludowego pod opieką św. Antoniego odbędzie się w niedzielę dnia 10 lutego br. o godzinie 3 po południu w Hotelu Centralnym.

O liczny udział prosi

Zarząd.

Pow. Koło Związku Inwalidów Woj. R. P. w Chojnicach Roczne walne zebranie odbędzie się w niedzielę d. 10. 2. 29 r. o godz. 1-szej w południe w sali Hotelu Centralnego. O ile się nie stawi odpowiednia ilość członków, wtenczas odbędzie się drugie walne zebranie o godz. 1.30 w tym samym dniu i lokalu bez względu na ilość członków. O liczny udział członków uprasza

Zarząd.

Zebranie Tow. Pań św. Wincentego a Paulo odbędzie się w środę dnia 6 lutego 1929 r. o godz. 5-tej po poł. w klasztorze.

O liczny udział uprasza

Zarząd.

TARGOWNICA MIEJSKA w POZNANIU.

Poznań, dnia 8. 2. 1929.
Płacono za 100 kg. żywej wagi.

Cielęta:	
b) najprzedniejsze cielęta tuczone	174—180
c) średnio tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki	156—164
d) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki	150—154
e) liche ssaki	130—144
Owce:	
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	144—155
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta i dobrze odżywione młode owce	130—140
c) miernie odżywione skopy i owce	—
Świnie:	
b) pełnoważne od 120 do 150 kg. żywej wagi	202—200
c) pełnoważne od 100 do 120 kg. żywej wagi	196—200
d) pełnoważne od 80 do 100 kg. żywej wagi	190—194
e) mięsne świnie ponad 80 kg.	180—186
f) maciory i późne kasty	150—190

Stajnia Mięsoi Rynkowa w Poznaniu

Warunki: handel hurt. k. st. wzdł. iaduki wog-
dostawa zaraz za 100 kg. w wozach.

Zyto	32,00—35,50
Pszonca	40,50—41,50
Jęczmień przemysłowy	32,50—33,50
Jęczmień brow.	34,00—35,00
Owies	30,50—31,50
Mąka 2. 70% w. work.	—45,75
Mąka p. 65% w. work.	57,75—61,75
Groch polny	44,00—47,00
Groch wictorja	52,00—57,00
Groch f.	53,00—58,00
Peluszka	38,00—40,00
Wyka latowa	39,00—41,00

Notowania targowe w Poznaniu.

W dniu 5 bm. na Rynku Jeżyckim płacono za:
pół klg. masła wiejskiego 2.80 — 2.90 zł; pół klg. masła mleczarskiego 3.50 — 3.80 zł; pół klg. twarogu 50 — 70 gr; mleko 40 gr; 1 mendel jaj 4.20 — 4.80 zł; 1 śmietany 2.80 — 3.20 zł; pół klg. słoniny świeżej 1.50 zł; wędzonej 1.80 — 2.20 zł; wieprz.

1.40 — 1.50 zł; cielęciny 1.30 — 1.40 zł; skop 1.40 — 1.60 zł; smalcu 2.40 zł; kaczka 5 — 8 zł; indyk 10 — 16 zł; gęś 16 — 27 zł; kura 3 — 6 zł; para gołębi 2.40 — 2.80 zł; pół klg. szczup. 1.80 — 2.00 zł; ryby biały 80 — 1.20 zł; okoń 1.60 — 1.80 zł; karpia 2.80 — 2.90 zł; świeże śledzie 50 — 60 gr; pół klg. marchwi 20 — 25 gr; ziemn. 8 gr; grochu fas. 40 — 70 gr; buraków 20 — 25 gr; kapusty białej 40 gr; kapusty modrej 45 gr; jarmużu 35 — 40 gr; brukseli 80 — 90 gr; pół klg. jabłek 30 — 60 gr; gruszek 70 — 1.00 zł; śliwek 1.40 — 1.60 zł.

W dniu 5 bm. na placu Sapiieżyńskim płacono za: pół klg. masła wiejskiego 2.70 — 2.90; mleczarskiego 3.50 — 3.80; twarogu 50 — 70 gr. 1 mendel jaj 4.50 — 5.00 zł; 1 litr śmietany 2.90 — 3.20 zł; pół klg. słoniny świeżej 1.50 zł; wędzonej 1.80 — 2.20 zł; wieprz. 1.40 — 1.80 zł; cielęciny 1.40 — 1.50 zł; smalcu 2,20 zł; drób: kaczka 5 — 8 zł; indyk 10 — 16 zł; gęś 16 — 27 zł; kura 3 — 5 zł; para gołębi 2.40 — 2.80 zł; ryby: pół klg. szczup. 2.60 — 3.00 zł; sum 2.50 zł; okoń 1.80 zł; karpia 2.80 — 3.00 zł; świeże śledzie 45 — 60 gr; jarzyny: pół klg. marchwi 20 — 25 gr. ziemn. 8 gr. grochu fasoli 40 — 60 gr; buraków 25 gr. kapusty białej 35 gr.

„Reskryptem Ministra Sprawiedliwości zostałem mianowany notariuszem na obwód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu ze siedzibą w Bydgoszczy.”

Dr. Michał Drwięga
Bydgoszcz, ul. Gdańska 159.

KINO NOWOSCI

W czwartek i piątek o g. 8.15 (7.18 bm.)
Szlager sezonu! Film z wojny światowej!

Gehenna Nieznanego Żołnierza
zdradzonego męża

(Dr. Bessels Verwandlung)
Potężny dramat erotyczny w 10 zajmujących aktach. W rolach głównych: 22 gwiazdy ekranów, jak Hr. Agnes Esterhazy, Agna Petersen — Mozłuchnowo, Lynn „Chinka Li” znana z Niewolnicy Szanghaju, Hans Stuwe Hella Kürtl, Hermann Picha i inni.
Rok 1917 — Rozszalała się poź g. wojny.
B. twa nad Marną — Paryż powojenny — Marsylja — Przebaczenie — Nowe życie.

Faust-Goethego!

Ochroniajcie wodociągi
przez izolację
miałem torfowym.

Stale na składzie u Fa.
Robert Six
Chojnice, pl. Król. Jadwigi 4/5.

August Müller, Jubiler
Chojnice

poleca bogaty wybór
artykułów srebrnych i złotych,
obrączek ślubnych, sztuców
czysto srebrnych, posrebrzanych
i alpakowych. Kryształ biały
i kolorowe, zegarki, pierwszo-
rzędny mechanizm
Rzetelna gwarancja.
Artykuły optyczne - wyroby niklowe i mosiężne.
Artykuły подарunkowe
Rzetelna obsługa! Niskie ceny!

Farba

do obuwia skózanego
i wyrobów skórzanych
Wilbra

w najmodniejszych kolorach
poleca

Bracia Hubert w.śc. J. Hubert Chojnice Pom.
Drogerja Handel Farb.

Osiedliłem się w Gdyni
jako lekarz specjalista
chorób skórnych, moczopłucowych
i pęcherza

Dr. med. L. Binek
GDYNIA ul. Portowa

Wielki wybór

MEBLI

kompletne umeblowania
jak i pojedyncze meble.

Trumny

i wybiela do trumien

Fr. Kiedrowski,
Chojnice (Pom.) Człuchowska 6-8

Najstarszy magazyn w miejscu.
Własne warsztaty stolarskie i tapicersk.

Tania! Towary futrzane Tania!

Pe sezonie

znacznie niższe ceny.

Sprzedaj i wykonaj futer dla psów i psów.
Wielki wybór podszywek futrzanych,
skórek futrz. czapek, kocek, kołnierzy,
kamizolek, peleryn i futrzanych
worków na nogi.
Dogodne warunki spłaty.

Pracownia dla przeróbek futer.

O. Weiland

Chojnice, Tel. 183. Gdańska 3.
Kusnierswo, Dworcowa 10

Przetarg przemysłowy

Dnia 8. II. 1929 r. o godz.
15.30 sprzedam w Sławęc-
inie największej dającymu za
gotówkę:

1 kanapę,
50 butelek wódki.

Szeleziński

Kom. sąd. Chojnice. 296

Przetarg przymusowy

Dnia 8. II. 29 r. o godz.
15-tej sprzedam w Sławęc-
cinie największej dającymu
za gotówkę:

20 fur żuta.

Szeleziński

kom. sądowy Chojnice. 297

Przetarg przymusowy

W piątek, dnia 8 bm. o
godz. 14-tej sprzedam na
podwórzu s. edytora Nowa-
ckiego, największej dającymu
za gotówkę:

1 fortepian,
1 bufet.

Rogowski

Kom. sąd. Chojnice 298

Nadszedł świeżo

olej do pieczenia

smaczny, wydajny
i tani w użyciu.

Do nabycia tylko w drogerji

F. H. Paetzold

właśc. J. Kloskowski
Rynek 21. 277

Czysty

arak

i 45%

grog — rum

po'eca 294
A. Ludwig.

Ostrzeżenie.

Niniejszem ostrzegam go-
sposobnie osoby z majątku „lgly”
przed szerzeniem kłamli-
wych pogłosek, doty:zących
mojej osoby w przeciwnym
bowiem razie poślagnę da-
ne osoby do odpowiedzial-
ności sądowej.

Szulc

rządca gosp.

Wyborny

olej do pieczenia

i prima

mąka pszenna

295
A. Ludwig'a

Dwie krawcowe poszukują

mieszkania

w Chojnicach

Pla. zgłosz. do eksp. Dz.
Pom. pod nr. 290.

Portjer

może się zgłosić. 292

Hotel Pribe.

Dziewczyna

umiejęca go'owad, zaraz
potr.ebna ma mój majątek
Smazyno. 285

Alfred Szyszke
Chojnice.

Porzebna zaraz uczciwa

dziewczyna

do dzieoi 283

Zgłosz. się u:
St. Bączkowski
Gdańska 21, skład.